[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

	671410,с. Хоринск

ул. Первомайская, д. 41

	   Тел.(8 -30148) 22 -1 -86

Р Е Ш Е Н И Е   № 3-22/16
      от 18 февраля 2016 года

«О внесении изменений и дополнений

в Решение № 12 от 30 октября 2007 года

«Об утверждении Положения «О бюджетном
процессе в муниципальном образовании

«Хоринский район»

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов решил:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хоринский район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Хоринский район» от 30.10.2007 N 12, следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 6 и далее по тексту слова «Финансово-экономическое управление» заменить словами «Финансовое управление», слова «контрольно-счетный отдел Совета депутатов» заменить словами «Контрольно-счетная палата муниципального образования «Хоринский район»»;

1.2. Пункт 4 статьи 16 изложить в следующей редакции:
« 4. Составление проекта бюджета муниципального образования «Хоринский район» основывается на:

- послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

- прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Хоринский район»;

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).»;
1.3. В статью 24 внести следующие изменения:

1.3.1. в наименовании статьи и далее по тексту слова «Долгосрочные муниципальные целевые программы» заменить словами «муниципальные программы»;
1.3.2. в абзаце 2 пункта 2 после слов «очередного финансового года» дополнить словами «а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы»;

1.3.3. пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.»

1.3.4. абзац 3 пункта 3 исключить.
1.4. Дополнить статьей 24.1. следующего содержания:

«Статья 24.1. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Хоринский район».
1. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Хоринский район» (далее - дорожный фонд) - часть средств бюджета муниципального образования «Хоринский район», подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
2. Дорожный фонд создается решением Совета депутатов (за исключением решения о бюджете муниципального образования «Хоринский район»).

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением о бюджете муниципального образования «Хоринский район» на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленных решением Совета депутатов, от:

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования «Хоринский район»;

иных поступлений в бюджет муниципального образования «Хоринский район», утвержденных решением Совета депутатов, предусматривающим создание дорожного фонда.

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается решением Совета депутатов.

Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.»

1.5. В статью 27 внести следующие изменения:

1.5.1. абзац 3 изложить в новой редакции: «основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики»;

1.5.2. абзац 11 исключить;

1.5.3. абзац 12 исключить;
1.5.4. после абзаца:

«предложенные Советом депутатов, контрольным органом проекты бюджетных смет, представляемые в случае возникновения разногласий с Финансово-экономическим управлением муниципального образования «Хоринский район» в отношении указанных бюджетных смет;»

дополнить абзацем следующего содержания:

«реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»

1.5.5. после абзаца:

«иные документы и материалы»

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).

1.6. В пункте 1 статьи 30 слова «отделением по Хоринскому району Управления Федерального казначейства по Республике Бурятия» заменить словами «Отделом № 21 Управления Федерального казначейства по Республике Бурятия».
2. Настоящее решение вступает  в силу со дня его принятия.
Глава муниципального образования

«Хоринский район»:                                                           Ю.Ц.Ширабдоржиев

Пояснительная записка

к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в

Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании

«Хоринский район».
Настоящий проект разработан на основании представления прокурора района от 22 декабря 2015 года «Об устранении нарушений бюджетного законодательства» и в целях приведения положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хоринский район» в соответствии с действующей редакцией Бюджетного кодекса Российской Федерации.
В соответствии с заключением Контрольно-счетной палаты МО «Хоринский район» № 3 от 11.02.2016 года в проект решения внесены изменения в части муниципального дорожного фонда МО «Хоринский район».
Начальник МУ «Финансовое управление»

МО «Хоринский район»:                                                            Г.П.Смородникова